
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DE L’HYDRAULIQUE
«ARBAOUI Abdellah »

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES
EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME

D’INGENIEUR D’ETAT EN HYDRAULIQUE

Option : Conception Des Systèmes d’Irrigation et de Drainage

THEME :

Présenté par : Promoteur :

Mr.: AMIROUCHE Hamza Mr. O.RAISSI

Devant le jury composé de :

Président : Mr T.KHETTAL

Examinateurs : Mme S.LEULMI
Mme L. S.BAHBOUH
Mme H.BOUCHAMA
Mr M.MESSAHEL

Octobre /2011

Réutilisations des eaux épurées de la station
d’épuration de Béni Messous pour l’irrigation des

terres du parc dounya (wilaya d’Alger)
[...]
mois d'Août et un minimum de 40 mm en Janvier. L'évaporation (ET) dans la

région, étant de 784 mm. La pluie moyenne observée est de 777 mm

I.3-Caractéristiques sismiques:

Les communes du projet se trouvent sur le bourrelet Nord du sahel.

L'activité sismique de la région d'Alger est localisée essentiellement dans le

bassin néogène de la Mitidja. Dans cette région, d'importants séismes se sont

produits au cours de l'histoire, causant des dégâts matériels et humains. C'est

notamment le cas du séisme de 1365, de 1716 et du séisme de Blid a en 1825.

Les principaux séismes de forte magnitude qui ont frappées la région d'Alger

(1365-2005) sont représentés dans le tableau suivant : [3]



Chapitre I Présentation de la zone d’étude

15

Tableau N°I.12 : principaux séismes de forte magnitude

Les études effectuées dans le bassin de la Mitidja montrent que la tectonique

active se manifeste le long des bordures Nord et Sud du bassin par de

nombreuses failles et plis failles à jeu inverse de direction NE-SW (pli-faille du

sahel), recoupés par des accidents conjuguées de direction NW-SE, qui déforment

peu à peu ces versants et surélèvent la Région littorale. [9]

La région d'Ouest d'Alger où se sont produits les séismes du 29 octobre 1989 (Ms

: 6,0) et du 4 septembre 1996 (Ms : 5,7), est marquée par la présence de

l'anticlinal du sahel, structure majeure de prés de 60 km de longueur et

d'orientation NE-SW. [9]

Cette région présente des déformations tectoniques récentes qui affectent les

nivaux plio-quaternaires (faille F1). Des décrochements de direction NW-SE,

localisés principalement dans la région d'Attatba et de Mahelma, affecte

l'anticlinal du sahel. [9]

En Mer, l'extension marine de la faille du Chenoua (faille F2) ainsi que

l'accident de Khayr Eddine, récemment cartographiés par la campagne Maradja,

représente deux autres structures majeures de la région d'Alger.

Lieu Date 11M M Victimes
Alger 03/01/1365 X - Plusieurs victimes

Alger 10/03/1673 - - -
Mitidja 03/02/1716 X - 20.000
Blida 02/03/1825 X - 7000
Djidjelli 22/08/1856 X - -
Gouraya 15/01/1891 X - 38
Tipaza 29/10/1989 VIII 6,0 22
Boumerdes- 21/05/2003 X 6,8 2300



Chapitre I Présentation de la zone d’étude

16

Figure I.13:carte de sismicité de la région d’Alger (source RP.A 2003)

Un Zoning sismique actualisé a été établi par le Règlement Parasismique Algérien

(R P.A 2003) suite au séisme du 21 Mai 2003 qui a touché la région de

Boumerdes et ses environs.

Cinq zones de sismicité croissante ont été établies au niveau national (Voir carte

de zoning sismique ci-après), soit :

 Zone 0 : Sismicité négligeable

 Zone I : Sismicité faible

 Zone Ila et Ilb : Sismicité moyenne

 Zone III : Sismicité élevée

Cette nouv elle classification, situe notre zone d'étude dans la Zone sismique III

qui est de sismicité élevée.



Chapitre I Présentation de la zone d’étude

17

Comme pour la région de Boumerdes Zemmouri (Boudiaf, 1996 et 1998) où le

séisme du 21 mai 2003 a montré que nos villes sont et seront toujours

vulnérables, L'état des connaissances actuelles dans le domaine des géosciences

appliquées ou fondamentales ne permet pas de prévoir avec certitude les

périodes de retour ou la prédiction à court terme des événements sismiques

futurs. Par conséquent des actions préventives, beaucoup plus rentables et

réalistes, à court, moyen et long terme, doivent être entreprises pour la

protection des hommes et des infrastructures économiques et sociales existantes.

Le promoteur devra tenir compte du règlement parasismique Algérien.

Figure I.14: carte de zonage sismique du territoire

algérien

I.4 Hydrologie et hydrogéologie:

I.4.1. Hydrologie:

La région étudiée est caractérisée par des oueds pérennes qui ont un débit

d'étiage extrêmement faible :

 l'Oued Beni Messous qui draine le plateau de Chéragua-Ain Benian

 l'Oued Bridja qui prolonge l'oued Faouara (oued à réseau égorgé) dans la

région de Bouchaoui



Chapitre I Présentation de la zone d’étude

18

-L'oued Beni Messous : est le plus grand oued côtier, son bassin est clairement

délimité sur le versant Ouest du sahel. C'est le réceptacle de toutes les eaux usées

domestiques et industrielles.

L'oued Beni Messous descend vers l'Ouest en direction de CHERAGA puis tourne

à droite pour terminer sa course entre Ain Benian et Staoueli. Par sa longueur

11,5 Km et son débit, c'est le moins important du massif de Bouzareah. Il coule au

milieu de petites collines et sur un plateau qui le borde. Dans la partie haute de

son cours, il traverse des vergers, des vignobles et des jardins maraîchers. Son

embouchure traverse des marécages et se termine au milieu des sables, dans une

forêt de roseaux et de lauriers roses.

Le littoral près de l'embouchure de cet oued présente l'une des plus importantes

régions touristiques de la zone de projet.

I.4.2. Hydrogéologie

 Au niveau régional

Les eaux souterraines se manifestent sous forme de sources ou de nappes

aquifères. L'eau est localisée dans les fissures, diaclases et fractures. On peut

définir deux ensembles de réserves aquifères :

 La nappe du sahel : est constituée par des dunes, poudingues et grés et

par des sables plus ou moins argileux et rubéfiés. Ces formations

géologiques forment un bar aquifère alimenté essentiellement par la

pluviométrie et par une circulation diffuse souterraine.

 La nappe du sahel: les interstices se trouvant dans les grés constituent une

roche favorable à l'emmagasinement de l'eau, mais l'essentiel se trouve

entre l'astien et le plaisansien dont ce dernier constitue la couche plancher

permettant de garder une nappe de 5 m de hauteur, des sources de

résurgence peuvent apparaître en surface à certains endroits.



Chapitre I Présentation de la zone d’étude

19

La carte hydrogéologique de la wilaya d'Alger dressée en 1952, décrit des faciès

géologiques et identifie des zones dont la perméabilité des sols et donc le niveau

d'infiltration de l'eau dans le sol, est différente.

La très grande majorité des sols de la wilaya d'Alger est composée de marnes.La

région d'étude se situe dans les zones I et II à savoir :

Zone I : Une frange côtière avec des formations dunaires consolidées. Elle couvre

approximativement les communes de Zéralda et Staoueli, mais également les

communes de Ain Taya, El Masa et Heroua à l'Est, ainsi que les communes de

Hamma El anasser et Hussein Dey au centre. La perméabilité est bonne. Le risque

de glissements de terrain est quasi nul.

Zone II : Une zone de marnes et argile bleues du Pliocène inférieur qui s'étend sur

tout ou partie des communes de Chéraga, Ouled Fayet, El Achour, Draria, Baba

Hssen, Mahelma, Rahmania et Douira. La perméabilité des sols est très faible et

les sols sont relativement stables. Cependant, cette zone reste potentiellement

sensible aux glissements de terrain induits par des activités humaines

susceptibles de remettre en cause cette stabilité : travaux publics modifiant la

topographie (construction d'habitations, ouverture de routes, creusement de

tranchées pour les réseaux divers).



Chapitre I Présentation de la zone d’étude

20

Figure. I.15: CARTE HYDROGEOLOGIQUES DE LA REGION D'ALGER Echelle:1/500. (Source ANRH



Présentation de la step de Béni

Messous



Chapitre II Présentation de la step de Béni Messous

21

Introduction

La STEP de BENI MESSOUS est destinée à épurer les eaux usées de la partie

Ouest de la wilaya d'Alger. Elle est située sur la route nationale N°11, en

bordure de la mer Méditerranée et à l'embouchure d e l'oued Béni Messous. Le

présent chapitre comportera un descriptif détaillé de la STEP de BENI

MESSOUS

Tableau. II.1 : Données fondamentales de la STEP de BENI MESSOUS-2011

Désignation 2011-2015 2015-2030

CAPACITE DE LA STEP (EH) 250.000 500.000

CHARGE HYDRAULIQUE

Volume des eaux usées (m3/j) 50.400 100.800

Débit moyen horaire (m3/h) 2100 4200
Débit de pointe par temps sec (m3/h) 2750 5500
Débit de pointe en temps de pluie (m3/h) 5500 11.000

CHARGES POLLUANTES

DBO5

Charge journalière en DBO5 (Kg/j) 12.500 25.000

Concentration de l'effluent en DBO5 (mg/1) 248 248

DCO

Charge journalière en DCO (Kg/j) 25.000 50.000

Concentration de l'effluent en DCO(mg/1) 500 500

MES

Charge journalière en MES (Kg/j) 15.000 30.000

Concentration de l'effluent en MES(mg/1) 298 298

N-NK

Charge journalière en NTK (Kg/j) 2500 5000
Concentration de l'effluent en NTK(mg/1) 50 50

Pt

Charge journalière en Pt (Kg/j) 625 1250

Concentration de l'effluent en Pt (mg/1) 12,4 12,4

Source: Direction des Ressources Hydriques de la wilaya d'Alger -2011



Chapitre II Présentation de la step de Béni Messous

22

II.1. Présentation de la STEP:

La station d'épuration de BENI MESSOUS est la station la plus récente,

elle a été mise en service en Juin 2007. Elle a une capacité nominale de

50.400 m3/j et 250.000 EH. C'est une station moderne située dans la

commune de Ain Benian et assure l'épuration des eaux usées provenant, en

tout ou partie, de Ain Benian, Cheragua, Staoueli, Beni Messous, Ouled Fayet

et quelques communes limitrophes.

II.2. Descriptif technique de la STEP

Le système d'épuration se compose de deux files de traitement identiques,
ceci afin de garantir une plus grande souplesse d'exploitation

II.2.1.CONCEPT DE LA STEP:

 La station d'épuration de BENI MESSOUS fonctionne sur la base du

process « Boue Activée à moyenne charge », elle est équipée d'ouvrages

d'épuration physique et biologique.

 Les ouvrages d'épuration physique comprennent un dégrilleur,

dessableur/deshuileur ainsi qu'un décanteur primaire

 Le traitement physique permet d'éliminer les matières grossières, les

flottants et les substances décantables. Il est suivi d'un traitement

biologique, qui assure quant à lui l'élimination des matières dissoutes

ou à fines particules

 L'épuration biologique est décomposée comme suit : d'abord, un

traitement par boues activées à moyenne charge et ensuite une décantation

secondaire.

Après avoir subi une stabilisation puis un épaississement, les boues

produites sont déshydratées mécaniquement sur filtres à bandes.



Chapitre II Présentation de la step de Béni Messous

23

II.3.DESCRIPTION DES OUVRAGES:



1. Un déversoir d'orage: brassés et aérés avec deux grilles grossières à

nettoyage automatique (une largeur de 1 m et un écartement des barreaux de

60 mm) avec reprise des déchets par convoyeur des refus vers une benne de

volume 5 m3.

Les deux grilles sont isolées, chacune par deux vannes batardeaux .

2. Deux grilles fines : à nettoyage automatique (une largeur de 1 m et un

écartement des barreaux de 20 mm) avec reprise des déchets par convoyeur

compacteur des refus vers une benne de volume 5 m3. Les deux grilles sont

isolées, chacune par deux vannes batardeaux.

3. Un dessableur-déshuileur: aéré composé de deux canaux rectangulaires,

de section trapézoïdale de large et 30 m de longueur chacun, avec une

hauteur d'eau moyenne de 3,60 m.

Les sables piégés au fond de l'ouvrage sont pompés du pont dessableur vers

un chenal à coté dit de collecte de sables au moyen d'un compresseur Air lift

et chargé dans un conteneur par vis classificatrice.

D'autre part, l'insufflation d'air assurée par les surpresseurs assurent,

entre autres, le passage des particules de graisses et des huiles vers u ne

goulotte longitudinale tranquille, limitée par des cloisons de tranquillisation

qui seront par la suite évacuées vers une fosse à graisse accolée à l'ouvrage,

au moyen d'un système de raclage fixé au pont roulant à chaque passage à la

fin de course aval du pont. Pour les transférer dans un conteneur de graisse à

travers une pompe à flottants installée dans la dite fosse.Tout l'ouvrage est

isolé en amont par deux vannes batardeaux. (8)

4. Deux sur presseurs: de type Roots trilobés assurant l'alimentation des

diffuseurs fines bulles en fond de bassin de façon à permettre l'aération de la

liqueur mixte contenue dans les bassins d'aération.



Chapitre II Présentation de la step de Béni Messous

24

5. Di Contrôle des eaux en entrée : mesure du débit entrant par canal

Venturi et échantillonnage automatique.

Figure II.1 : Déversoir dorage et poste de dégrillage fin mécanisé



Chapitre II Présentation de la step de Béni Messous

Figure II.2 : poste de dessablage

6. Deux décanteurs primaires

De 29 m de diamètre équipés de 2 ponts racleurs radiaux, actionnés par deux

motoréducteurs d'entraînement, par un ensemble de racleurs de fond.

Les boues primaires ainsi décantées sont soutirées directement de chaque décanteur,

via une tuyauterie d'extraction des boues en acier 200 mm, par deux pompes à vis

excentrique vers les deux Epaississeu

Le pompage des boues se met en marche normalement pour une concentration de

MES supérieure à 15 g/I. La mesure de la concentration de boues primaires est faite

quotidiennement au niveau du laboratoire.

Chaque décanteur peut être isolé à l'amont, au niv

par 2 Vannes murales d'isolement, 1000x1000 mm.

7. Deux bassins d'aération

(Cm ≤0,07 kgDB05/kg MES.j), les dimensions de chaque bassin sont :

L

IU

H

Chapitre II Présentation de la step de Béni Messous

25

de dessablage-déshuilage

décanteurs primaires:

29 m de diamètre équipés de 2 ponts racleurs radiaux, actionnés par deux

d'entraînement, par un ensemble de racleurs de fond.

Les boues primaires ainsi décantées sont soutirées directement de chaque décanteur,

via une tuyauterie d'extraction des boues en acier 200 mm, par deux pompes à vis

excentrique vers les deux Epaississeurs.

Le pompage des boues se met en marche normalement pour une concentration de

S supérieure à 15 g/I. La mesure de la concentration de boues primaires est faite

quotidiennement au niveau du laboratoire.

Chaque décanteur peut être isolé à l'amont, au niveau de l'ouvrage de répartition

par 2 Vannes murales d'isolement, 1000x1000 mm. (8)

bassins d'aération : brassés travaillant à moyenne charge massique

0,07 kgDB05/kg MES.j), les dimensions de chaque bassin sont :

LU 55.5m

U 18.5m

H 4.58m

Chapitre II Présentation de la step de Béni Messous

29 m de diamètre équipés de 2 ponts racleurs radiaux, actionnés par deux

Les boues primaires ainsi décantées sont soutirées directement de chaque décanteur,

via une tuyauterie d'extraction des boues en acier 200 mm, par deux pompes à vis

Le pompage des boues se met en marche normalement pour une concentration de

S supérieure à 15 g/I. La mesure de la concentration de boues primaires est faite

eau de l'ouvrage de répartition

brassés travaillant à moyenne charge massique

0,07 kgDB05/kg MES.j), les dimensions de chaque bassin sont :



Chapitre II Présentation de la step de Béni Messous

26

LU: Longueur

IU: Largeur

H: Hauteur

Système d'aération par des turbines de surface dont chaque bassin est composé de

trois (03) aérateurs d'une puissance de 75 kw chacun.

Une paroi siphoïde exécutée en béton est située à l'aval de chaque bassin servant à

retenir dans le bassin d'aération les mousses et autres flottants qui pourraient être

générés par la rotation des aérateurs de surface. Cette paroi siphoïde sert également de

paroi de tranquillisation. Un système d'arrosage branché sur le réseau d'eau de service

permet de combattre ce phénomène s'il se présente.

Le système est muni d'un analyseur d'oxygène dissous automatique pour la régulation

du fonctionnement des aérateurs (8)

8. Répartiteur de débit : la liqueur mixte de boues activées est ensuite dirigée vers

les ouvrages de décantation secondaire après passage dans l'ouvrage de répartition.

9. Deux décanteurs secondaires : de 55 m de diamètre, avec raclage diamétral,

double lame déversant de reprise des eaux décantées et système de récupération des

flottants.

Chaque décanteur est équipé d'un Pont roulant radial, actionné par un moto-réducteur

d'entraînement, disposant d'un racleur de surface (récupération des flottants) et d'un

racleur de fond (concentration des boues décantées vers le centre de l'ouvrage).